**1535** Ebd.

*nomen Dei tui in vanum*; ergo istud praeceptum extenditur ad praecepta primae tabulae.

2. Item, Isidorus: «Fornicatio carnis adulterium est; fornicatio animi servitus idolorum. Est etiam spiritualis fornicatio, de qua dicit Dominus: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam* etc.». Cum igitur hic generaliter prohibeatur fornicatio, et idololatria sit fornicatio animi, idololatria hic prohibetur.

3. Si dicatur quod praeceptum istud potest accipi litteraliter et allegorice: allegorice acceptum pertinet ad primam tabulam, in qua prohibetur idololatria et haeresis, quae sunt fornicatio spiritualis; litteraliter vero intellectum est praeceptum secundae tabulae – contra, I ad Cor. 6, 15: *Nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti*; et in eadem epistola, 3, 17: *Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus*. Inde arguitur: Si violatio templi exterioris est sacrilegium et contra praeceptum primae tabulae, in quo praecipitur honor Dei, ergo multo magis violatio templi interioris et spiritualis erit sacrilegium et contra praeceptum primae tabulae. Cum ergo fornicatio corporalis templum Dei spirituale polluat, erit sacrilegium et contra praeceptum primae tabulae.

4. Item, in praeceptis secundae tabulae prohibetur laesio et iniuria proximi; sed in simplici fornicatione nulla est iniuria proximi, quia est cum soluta, quae non est alicuius propria sed suae potestatis, nec aliqua inde est quaerimonia; ergo non est prohibitio illius praeceptum secundae tabulae.

**Solutio:** 1–2. Sicut dicitur in Ezech. 2, 9, liber Sacrae Scripturae *scriptus est intus et foris*: intus, quantum ad spiritualem intelligentiam; foris, quantum ad litteralem. Si ergo istud praeceptum attendatur quantum ad intelligentiam spiritualem, et hoc improprie, erit istud praeceptum idem primo praecepto primae tabulae, quo prohibetur idololatria, vel secundo, quo prohibetur haeresis, quae dicuntur fornicationes, Oseae 2, 2, de Synagoga et haeresi: *Auferat fornicationes suas a facie sua, et adulteria sua de medio uberum suorum*. – Si autem attendatur istud praeceptum secundo modo et proprie, prohibetur hic fornicatio corporalis, et hoc modo est praeceptum secundae tabulae. De ista autem fornicatione, quae sic prohibetur in hoc praecepto, dicitur I ad Cor. 6, 13: *Corpus autem non fornicationi, sed Domino*.

*unnütz gebrauchen*<sup>1536</sup>; also erstreckt sich diese Vorschrift auf die Vorschriften der ersten Tafel.

2. Isidor: „Die Unzucht des Fleisches ist Ehebruch; die Unzucht des Geistes ist der Götzendienst. Es gibt auch eine nichtkörperliche Unzucht, über die der Herr sagt: *Wer eine Frau anschaut, um sie zu begehren*<sup>1537</sup> usw.“<sup>1538</sup> Da hier also die Unzucht allgemein verboten wird und die Götzenerhebung Unzucht des Geistes ist, wird hier die Götzenerhebung verboten.